Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

1|Página

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 098/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA
CALAMIDADE FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Antonioni Almeida
dos Santos para exercer o cargo de
Diretor do Departamento de
Arrecadação, Controle e Estatística –
CC3, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento, Finanças e
Tributação.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de assegurar a eficiente
arrecadação de tributos, o controle
financeiro e a elaboração de estatísticas
que subsidiem a gestão municipal, em
conformidade com o Decreto nº 005/2025
e a Recomendação nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo
efeitos administrativos a partir de 06 de
janeiro de 2025, observadas as
disposições legais aplicáveis.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 04 de fevereiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR
Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

2|Página

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2025 – SEMEC/MACAU/RN

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio da sua Secretária Francisca Irani Cunha de Souza, no uso de suas

atribuições, convoca os candidatos Habilitados e Classificados no Processo Seletivo Simplificado de Cadastro de Reserva dos

Profissionais do Magistério - Edital nº 001/2023, relacionados no anexo I deste Edital, para preenchimento das vagas necessárias,

em atendimento excepcional à Rede Municipal de Ensino, nos termos do art. 8º da Lei Municipal nº 1502, de 31 de janeiro de

2025.

Conforme item 11.1 do edital do Processo Seletivo nº 001/2023, a chamada dos classificados para ocupar as vagas que

vierem a surgir será efetuada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com a lista de classificação, em

regime de designação temporária, tendo sido autorizada a utilização do banco de dados do PSS 001/2023 para o ano letivo de

2025, conforme disposto no art. 8º da Lei Municipal 1502/2025.

Conforme item 11.2, no momento da contratação, o candidato não poderá possuir vínculos com outros órgãos ou com a

própria Administração que possam caracterizar acúmulo de cargos, em conformidade com a Legislação Vigente – incisos XVI, XVII

e § 10 do art. 37 da Constituição Federal, alteradas pela Emenda Constitucional nº 20/98, como ainda, ocupar cargo

comissionado na administração pública municipal, estadual ou federal. O descumprimento deste acarretará automaticamente a

eliminação do candidato.

Conforme item 11.3, o candidato aprovado deverá submeter-se a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura no que se refere à Instituição Escolar, horário e/ou turno de trabalho.

Conforme item 11.4, a dispensa do ocupante de função, mediante designação temporária dar-se-á automaticamente

quando expirado o prazo, ao cessar o motivo da designação, a pedido do interessado, a critério da autoridade competente por

conveniência da administração ou o profissional que: a) obtiver 03 (três) faltas mensais sem justificativa; b) faltar 02 (dois)

planejamentos, reuniões de conselhos de classe, formações continuadas e reuniões pedagógicas; c) atraso na entrega das

documentações bimestrais à escola; d) obtiver média inferior a 70 no monitoramento bimestral realizado pela Comissão

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, com o auxílio da direção e coordenação pedagógica da instituição, e

participação do contratado.

Conforme item 11.5, os documentos necessários para contratação são: carteira de reservista (para os candidatos do

sexo masculino), RG, CPF, CTPS, n° de PIS/PASEP, Título Eleitoral, Comprovante de Residência, Dados Bancários – Banco

BRADESCO, Título de Graduação – Licenciatura e Atestado Médico Admissional, expedido por médico do Trabalho. Todos esses

documentos deverão ser apresentados no ato da efetivação da contratação, em 2 (duas) vias acompanhadas pelos originais, sob

pena do candidato perder sua classificação. Os documentos deverão ser entregues no Departamento de Recursos Humanos da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Macau/RN, localizado na Avenida Centenário, nº 293, Porto São Pedro, Macau/RN,

CEP. 59.500-000.

Conforme item 11.6, no ato da contratação será exigido do candidato, declaração de que não tem outro vínculo com o

serviço público da administração direta ou indireta, em qualquer dos seus segmentos, conforme disposto na Constituição

Federal, salvo os casos previstos em Lei.

Conforme item 11.7, se o candidato não se apresentar dentro do período previsto, para o cargo a que concorreu, com

todos os documentos necessários para contratação, será considerado desistente, sendo reconhecida a sua desclassificação.

Conforme item 11.8, será excluído, por esta Secretaria, o candidato que: declarar na ficha de inscrição qualquer

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

3|Página

informação não condizente com a sua realidade, ou caso, esteja contrariando as normas do presente edital.

Conforme item 11.9, o candidato que não preencher os requisitos legais exigidos para o contrato, será preterido em

favor de outro, cuja classificação lhe seja imediatamente inferior.

Conforme item 11.10, os candidatos classificados serão convocados através de publicação em Diário Oficial do

Município, os quais deverão se apresentar no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da publicação com a documentação

necessária para a devida contratação, e não sendo realizada a referida apresentação no prazo acima previsto, acarretará ao

candidato sua desclassificação.

Conforme item 11.11, no ato da contratação, o profissional deverá fornecer à Prefeitura Municipal de Macau/RN todos

os documentos que lhe forem solicitados, conforme item 11.5 do edital.

Conforme item 11.12, a Prefeitura Municipal de Macau não garantirá transporte aos candidatos aprovados e convocados

para exercerem suas atividades no local de trabalho.

Conforme o parágrafo único do artigo 8º da Lei Municipal nº 1502, de 31 de janeiro de 2025, “os contratos decorrentes

deste artigo deverão ter vigência da data da efetiva assinatura do contrato até a data de finalização do estado de Calamidade

Administrativa e Financeira nº 005/2025, de 06 de janeiro de 2025, qual seja, 06 de abril de 2025, podendo ser prorrogado por

até 90 dias, desde que devidamente justificada a sua necessidade”.

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS

ÁREA I-MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/ DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO

CÓD 001-PROFESSOR(A) POLIVALENTE ( EDUCAÇÃO INFANTIL)

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º MARIA VILMA SILVA DOS SANTOS ANDRADE

2º GLÓRIA JEAN DANTAS PIMENTEL

3º FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA ROCHA

4º IRACEMA ARAÚJO DE OLIVEIRA MIRANDA

5º MARIA GORETTI DE FREITAS OLIVEIRA

6º ALDEIZA MARIA DE MORAIS FONSECA

7º JANE CLEIDE SILVA

8º ANAILDE VARELA DA SILVA

9º IVANISE RODRIGUES DO NASCIMENTO VARELA

10 DESCLASSIFICADO

11 DESCLASSIFICADO

12 MARIA DO SOCORRO MACIEL MOURA SILVA

13 ANA CLÉCIA RIBEIRO SANTOS SOUZA

14 JÚLIA MARIA SILVA DE BARROS

15 FRANCISCA DA CONCEIÇÃO DA COSTA MELO

16 CLAUDIA CÂNDIDA DA SILVA DAMASCENA

17 JANE EIRY DO NASCIMENTO GOMES

18 MÉRCIA CLÁUDIA DANTAS DE SENA

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

4|Página

19 REGINA MARIA BRÁS

20 ARILZA MENDONÇA PAULO LEONEZ

21 NERITANIA BARBOSA PEREIRA

22 KEILAN DOS SANTOS FREIRE BEZERRA

23 FRANCISCA DOS NAVEGANTES DA SILVA EVANGELISTA

ÁREA I-MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO

CÓD 001-PROFESSOR(A) POLIVALENTE ( EDUCAÇÃO INFANTIL) DEFICIENTE

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º TAMIRIS SILVA DE SOUZA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGOO LOPES/SERTÃOZINHO. CÓD 002 –

PROFESSOR(A) POLIVALENTE (ANOS INICIAIS)

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º WEVERSON WALDONES FAUSTINO

2º KARLA ANDREIA CÂNDIDO DA SILVA

3º RONEIDE SILVA OLIVEIRA

4º ROSANE SALVEIANE DE O. PINHEIRO

5º MARIA GORETTI SILVA DE SANTANA

6º ROSA DE LIMA MARTINS

7º FRANCISCA TÂNIA G. DE MENEZES SILVA

8º DESCLASSIFICADA

9º DESCLASSIFICADA

10 MARIA DA CONCEIÇÃO F. DA SILVA

11 ALDEÍSIA BATISTA DA SILVA

12 IZA DE MELO BARBOSA ROCHA

13 FRANCISCA DE FÁTIMA RIBEIRO

14 SANDRA LÚCIA DE S. QUEIROZ

15 FRANCISCA ZENEIDE VITOR

16 ANTONIA ZULMIRA A. DA SILVA

17 FRANCISCA DAS CHAGAS DO NASCIMENTO

18 KATIA BATISTA DA SILVA FÉLIX

19 MARIA GORETE H. FERREIRA

20 FRANCISCA SALES DE SOUZA NETA

21 JAKELINE SANTOS DE A. SÁ BARRETO

22 MARIA DA CONCEIÇÃO DE S. CUNHA

23 JOSÉLIA ISÍDIO R. DE SOUZA

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

5|Página

ÁREA II – VÁRZEA CERCADA/ASSENTAMENTO SEBASTIÃO ANDRADE

CÓD 001-PROFESSOR DE PROFESSOR(A) POLIVALENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º EDNA MARIA SILVA DA COSTA

2º FRANCISCA CRISTINA DE PAULA

3º AURINEIDE DA SILVA PIMENTEL

4º CHRISTIANNE FIRMINO BRAZÃO

ÁREA II – VÁRZEA CERCADA/ASSENTAMENTO SEBASTIÃO ANDRADE

CÓD 001-PROFESSOR DE PROFESSOR(A) POLIVALENTE (ANOS INICIAIS)

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º JHEFERSON ALEXANDRE DA SILVA VALE

2º LÚCIA DE FÁTIMA SILVA DA COSTA

3º FRANCISCA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO. CÓD 012 –

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEDAGOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º ANA LÚCIA OLIVEIRA DE LIMA

2º MARIA APARECIDA DE AMORIM SILVA

3º SILVINHA DE MELO FONSÊCA

4º GLEYDIMAR PEREIRA DA SILVA

5º CLÉSIA ARAÚJO DE OLIVEIRA

6º CRISTIANE BESERRA PERES ARAÚJO

7º ÂNGELA SUELY FÉLIX GALDINO

8º MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

9º SÔNIA MARIA FERREIRA

10 DINORÁ DA SILVA

11 MARIA DOS NAVEGANTES DE MIRANDA

12 JOSELIA MARCOLINO DA SILVA

13 MARIA IRANI GREGÓRIO

14 LUCIMARY SILVA DE SOUZA SANTOS

15 MARIA ELIENE FÉLIX JULIÃO

16 YARA ALVES DAMIÃO DE LIMA

17 SHEYLA MARIANA PEIXOTO MONTEIRO

18 IZA CRISTINA SILVA DE MEDEIROS

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

6|Página

19 VALDENI GALVÃO DA SILVA

20 IVONEIDE DO VALE CÃMARA DE SOUZA

21 PAULO DE TARSO LIMA

22 ALEXANDRA LEMOS PADRE

23 NEYLA VENIANE BARBALHO

24 MARIA JOSÉ RIBEIRO CARAPUÇA

25 JOSENILDO BATISTA DA SILVA

26 RUBIANA COUTINHO DE SOUZA

27 DINARA IIKA MARTINS DAS NEVES

28 LEYDIANE DA SILVA

29 MARIA ILZA GREGORIO

30 ALCIONE SOUZA DOS SANTOS ALMEIDA

31 ELIZETE DA SILVA RODRIGUES

32 JAQUELINE TERTULIANA DA SILVA MIRANDA

33 PATRÍCIA KARINE DE MENDONÇA ALBUQUERQUE

34 JULIANA CRISTINA PAULISTA DA SILVA SOUZA

35 CLESIA DE LIMA SILVA

36 LAYSE ROSE DE MELO FONSECA ARAÚJO

37 DIANDRA DE OLIVEIRA SANTANA

38 CRISTIANA MONTEIRO DE ARAÚJO

39 DANIELLE SOUZA DA COSTA

40 FLORINDA SHIRLEY SILVA DO NASCIMENTO

41 CAMILA LICIANNY DA TRINDADE ABREU

42 MARIA DE FÁTIMA DE MELO FERREIRA

43 LUCYCLEIDE MELO DOS SANTOS SOUZA

44 RAILSON JOELITON SOUZA SANTOS

45 IZAURA PASSOS DE OLIVEIRA SILVA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL- PEDAGOGIA - DEFICIENTE

CLASSIFICAÇÃO NOME

2º YLKA DE CARVALHO FERNANDES

ÁREA II – VÁRZEA CERCADA/ASSENTAMENTO SEBASTIAO ANDRADE

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º GELMAR DE MATOS RODRIGUES

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

7|Página

ÁREA I - MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO CÓD 011-
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL-LIBRAS

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º FRANCISCA IVANEIDE DA CUNHA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 009-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º MARCOS VINÍCIUS DA SILVA

2º MANOEL ALVES DA SILVA NETO

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 003-PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º DESCLASSIFICADO

2º CESANILDO GOMES DA SILVA

3º SILVIO RBERTO CUNHA DA SILVA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 004-PROFESSOR(A) DE CIÊNCIAS

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º JAVAERTON DE SOUZA AQUINO

2º ALDO ALVES DE MELO

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 007-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º VICENTE ROMUALDO DA SILVA FILHO

2º MARIA DA CONCEIÇÃO BARACHO

3º CÍNTHIA KANDICI DE MENEZES GONÇALVES

4º RAÍSSA DOMINIQUE ANDRADE MARTINS

Diário Oficial Macau
ANOXXII MACAU-RN|TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2653

8|Página

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 006-PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º DAIANE DE ALMEIDA SANTOS SOARES

2º ORDONÊS CORTÊS PERREIRA PINTO

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 005-PROFESSOR(A) DE HISTÓRIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º MARCELO CRISTENES MAIA DE ANDRADE

2º CAROLINE RODRIGUES DE FREITAS FERNANDES

3º JOSÉ MARIA PELONHA GONÇALVES JÚNIOR

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 008-PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º MARIA ELIZABETH SANTOS DA PURIFICÇÃO

2º ROSANE XAVIER DE OLIVEIRA

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 013-PROFESSOR(A) DE ARTE

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º MARCELO LOPES MAIA

2º SABRINA DANIELLE DA SILVA SOARES

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
DO CONTRATO Nº 117/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN–CNPJ Nº: 08.184.434/0001-
09

CONTRATADO (A): FASD ENGENHARIA
LTDA, CNPJ: 42.568.843/0001-39

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UMA
ARENINHA DE BEACH SOCCER NA
COMUNIDADE DE ALCANORTE, NO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VIGÊNCIA: 04/02/2025 A 04/05/2025.

BASE LEGAL: ARTIGO 107, DA LEI N.º
14.133/21

MACAU/RN, 04/02/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

FILIPE ALIF E SILVA DELERINO - PELO (A)
CONTRATADA

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO